

INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Septiembre del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	18,331.0	4,629.0	10,879.6	45,436.9	892.6	18,370.3	126.2	98,665.5
Ingresos por Operaciones Bursátiles	15,682.3	3,444.1	9,015.7	33,951.1	0.0	16,196.6	0.0	78,289.8
Ingresos Financieros por Efectivo	196.5	14.1	0.7	27.8	1.8	13.0	20.5	274.4
Ingresos Financieros por Inversiones	1,458.3	1,170.8	1,827.4	11,457.9	785.8	2,160.6	105.7	18,966.5
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	915.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	915.6
Otros Ingresos Financieros	78.3	0.0	35.8	0.0	105.0	0.0	0.0	219.1
Gastos Financieros	1,371.9	0.0	9.0	0.0	110.9	23.4	25.9	1,541.2
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	942.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	942.1
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	271.8	0.0	0.0	0.0	95.8	0.0	0.0	367.6
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	158.0	0.0	9.0	0.0	15.2	23.4	25.9	231.5
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	16,959.1	4,629.0	10,870.5	45,436.9	781.7	18,346.8	100.3	97,124.3
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	4.1	-13.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-8.9
Margen Financiero, bruto	16,963.2	4,616.0	10,870.5	45,436.9	781.7	18,346.8	100.3	97,115.3
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-337.6	-3.0	-109.2	0.0	0.0	21.4	0.0	-428.3
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	17,300.8	4,618.9	10,979.7	45,436.9	781.7	18,325.4	100.3	97,543.7
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	6,916.4	-53.4	-117.8	787.1	10,653.4	260.0	5,116.3	23,562.0
Resultado operativo	24,217.2	4,565.5	10,861.8	46,224.0	11,435.1	18,585.4	5,216.5	121,105.6
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	2.2	7.0	0.0	0.0	547.0	0.0	556.2
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	3,114.6	0.0	0.0	0.0	184.0	22,060.6	0.5	25,359.8
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	784.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	784.6
Resultado después de Ingresos y Gastos	26,547.1	4,567.7	10,868.8	46,224.0	11,619.2	41,193.1	5,217.1	146,237.0
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	9,414.1	7.0	0.0	-20.8	-7.0	-34.3	-2.0	9,357.1
Resultado después de Diferencial Cambiario	35,961.2	4,574.7	10,868.8	46,203.3	11,612.2	41,158.8	5,215.1	155,594.2
Gastos de Administración	29,518.8	6,390.7	6,724.5	16,741.9	9,461.7	17,427.9	6,183.5	92,449.2
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	6,442.4	-1,816.0	4,144.3	29,461.3	2,150.5	23,730.9	-968.4	63,145.0
Contribuciones por Leyes Especiales	83.9	75.5	99.0	107.2	151.3	164.0	134.4	815.3
Gastos por Impuesto sobre la Renta	1,907.5	49.3	1,282.9	8,805.9	609.8	6,919.5	83.3	19,658.2
RESULTADOS DEL EJERCICIO	4,450.9	-1,940.8	2,762.4	20,548.2	1,389.5	16,647.3	-1,186.2	42,671.4

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Septiembre de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00